
Němčina jako první cizí jazyk 

1. Žijeme obklopení 100 mil. německy mluvících občanů a z hlediska práce v zahraničí je 

pravděpodobnější, že naši lidé pracují v Rakousku či Německu než v Anglii a v USA. 

2. Jsme škola s dlouholetou tradicí výuky Nj, od roku 1963. V Brně tehdy byly pouze tři 

školy, které mohly učit jiný cizí jazyk než ruský, a to angličtinu (Bakalovo nábřeží), 

francouzštinu (ZŠ Janouškova) a němčinu (ZŠ Antonínská).  

3. Naše škola je součástí iniciativy PASCH „Schulen: Partner der Zukunft“, kterou tvoří 

po celém světě síť více než 1700 škol s mimořádným vztahem k německému jazyku. 

Zde odkaz na portrét naší školy:  
             https://www.pasch-net.de/de/pasch-schulen/schulportraets.html 

4. Raná výuka němčiny je zárukou správné výslovnosti i dobrého vztahu k němčině, 

který se v pozdějším věku často buduje obtížněji. 

5. Angličtina se dětem po němčině učí velmi dobře. Naopak to tak dobře nefunguje. 

Z hlediska mluvnice je němčina ohebnější jazyk, než je angličtina. Lze ji tedy 

považovat za logickou volbu, která dobře navazuje na český jazyk a upevňuje 

struktury probírané v mateřském jazyce. 

Jaké výhody získá žák, když si vybere Nj jako první cizí jazyk 

6. Na 1. stupni:  

- možnost účasti na projektech s partnerskými školami ve Vídni 

- jednodenní výměnné návštěvy 

- německé divadlo, soutěže (Mini-Deutscholympiade) 

7. Na 2. stupni: 

- možnost účasti na výměnných pobytech s partnerskými školami ve Stuttgartu 

- dopisování v němčině 

- účast na soutěžích 

- možnost vykonat bezplatnou mezinárodní zkoušku Deutsches Sprachdiplom  

8.  Větší šance k přijetí na vybraná gymnázia, která se zaměřují na výuku německého 

jazyka, tzv. DSD školy (GML a G Křenová) 

Závěrem ještě citace ze školního webu 
Výuka Nj jako prvního cizího jazyka 
Výuka německého jazyka od první třídy je ojedinělým projektem, který nabízí 
velký profit. V současné době je standardem, že žáci začínají s výukou angličtiny, 
a to plošně na většině základních škol. Vzhledem k situaci na trhu práce si ale 
dovolujeme tvrdit, že znalost dvou cizích jazyků na vysoké úrovni je základem pro 
úspěch v profesním životě. Žák, který se domluví anglicky, není v současné době 
nic neobvyklého. Žák, který se ale domluví anglicky a německy, má větší možnosti 
se uplatnit. Jen na takové škole může žák skládat v 9. třídě současně mezinárodní 
zkoušku z anglického a německého jazyka.  Z tohoto důvodu nabídku německého 
jazyka od první třídy vidíme jako velmi potřebnou. Výuka němčiny od 1. třídy na 
Základní škole Antonínská má již svoji tradici, je dobře nastavena, vedena 
a organizována, přináší kvalitní výsledky. Tento nadstandard a odlišnost je 
důležité si udržet. (Tomáš Černý, zkušební komisař Goethe Institutu) 

https://www.pasch-net.de/de/pasch-schulen/schulportraets.html

